
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27.02.2015 № 197-п 
г. Ярославль 

О внесении изменений в 
постановление Правительства 
области от 04.06.2014 № 539-п 

Во исполнение Закона Ярославской области от 25 декабря 2014 г. 
№ 85-з «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 
2017 годов», в соответствии с постановлением Правительства области 
от 24.08.2012 № 819-п «Об утверждении Положения о программно-целевом 
планировании и контроле в органах исполнительной власти Ярославской 
области и структурных подразделениях аппарата Правительства области» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства области от 04.06.2014 
№ 539-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области 
«Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2014 - 2020 
годы» следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства области Даниленко Р.А.». 
1.2. В государственную программу Ярославской области «Социальная 

поддержка населения Ярославской области» на 2014 - 2020 годы», 
утвержденную постановлением, внести изменения согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Председатель 
Правительства области А.Л. Князьков 



Приложение 
к постановлению 
Правительства области 
от 27.02.2015 № 197-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в государственную программу Ярославской области 

«Социальная поддержка населения Ярославской области» 
на 2014 - 2020 годы 

1. В паспорте Государственной программы: 
1.1. Позицию «Куратор Государственной программы» изложить в 

следующей редакции: 
«заместитель Председателя Правительства области Даниленко 

Ростислав Анатольевич, тел. (4852) 40-14-90». 
1.2. Позицию «Объём финансирования Государственной программы за 

счет всех источников» изложить в следующей редакции: 

Объём финансирования всего - 58936,99691 млн. руб., в том числе: 
Государственной 2014 год - 8798,186076 млн. руб.; 
программы за счет всех 2015 год - 8479,830202 млн. руб.; 
источников 2016 год - 8688,843464 млн. руб.; 

2017 год - 8242,497792 млн. руб.; 
2018 год - 8242,497792 млн. руб.; 
2019 год - 8242,497792 млн. руб.; 
2020 год - 8242,497792 млн. руб. 

2. Раздел II дополнить абзацем следующего содержания: 
«соотношение заработной платы социальных работников со средней 

заработной платой в регионе. Показатель предусмотрен Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики" и характеризует 
повышение заработной платы социальных работников. Рост показателя в 
динамике отражает реализацию плана мероприятий («дорожной карты») по 
повышению эффективности и качества услуг в сфере социального 
обслуживания населения Ярославской области на 2013 - 2018 годы, 
утвержденного постановлением Правительства области от 13.03.2013 
№ 226-п "О плане мероприятий («дорожной карте») по повышению 
эффективности и качества услуг в сфере социального обслуживания 
населения Ярославской области на 2013 - 2018 годы".». 

3. Таблицу раздела III изложить в следующей редакции: 



2 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателя № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения базовое 

2013 год 
плановое 
2014 год 

плановое 
2015 год 

плановое 
2016 год 

плановое 
2017 год 

плановое 
2018 год 

плановое 
2019 год 

плановое 
2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Государственная программа 

1.1. Доля населения, 
имеющего доходы 
ниже величины 
прожиточного 
минимума, в общей 
численности 
населения 
Ярославской области 

процентов 12,8 12,5 12,2 11,9 11,6 11,3 11,0 10,7 

1.2. Доля детей из семей с 
денежными доходами 
ниже величины 
прожиточного 
минимума в общей 
численности детей, 
проживающих в 
Ярославской области 

процентов 24,8 24,6 24,4 24,2 24,0 23,8 23,6 23,4 

1.3. Доля граждан, 
получивших 
социальные услуги в 
учреждениях 
социального 
обслуживания 
населения, в общем 
числе граждан, 
обратившихся за 

процентов 97,9 98,9 98,9 98,9 99,3 100,0 100,0 100,0 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
получением 
социальной услуги в 
учреждения 
социального 
обслуживания 
населения 

1.4. Удельный вес 
повторных рождений 
детей в общем числе 
рождений 

процентов 51,1 51,1 51,1 51,1 51,1 51,1 51,1 51,1 

1.5. Соотношение 
заработной платы 
социальных 
работников со средней 
заработной платой в 
регионе 

процентов 45,5 58,0 68,5 79,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2. ВЦП «Социальная поддержка населения Ярославской области» 
2.1. Доля правоспособного 

и дееспособного 
населения области, 
проинформированного 
о предоставляемых 
государственных 
услугах в сферах 
социальной 
поддержки, 
социальной защиты, 
социального 
обслуживания 

процентов 72,4 83,6 90,0 92,0 94,0 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2.2. Доля граждан, 

получивших 
государственные 
услуги, от общей 
численности граждан, 
которым назначены 
меры социальной 
поддержки, 
государственные 
услуги социальной 
защиты населения 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2.3. Доля обоснованных 
жалоб, поступивших 
по вопросу оказания 
государственных 
услуг, от общего 
количества граждан, 
которым 
предоставлены услуги 
в сфере социальной 
поддержки населения 

процентов 0,02 0,015 0,01 0,008 0,007 

3. Региональная программа «Социальная поддержка пожилых граждан в Ярославской области» 
3.1. Количество пожилых 

граждан, оказавшихся 
в трудной жизненной 
ситуации, получивших 
адресную социальную 
помощь 

чел. 9400 3500 150 0,0 

3.2. Количество граждан 
пожилого возраста, 

чел. 150000 155000 160000 16000 - - - -



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
получивших 
социальные услуги на 
базе государственных 
и муниципальных 
учреждении 
Ярославской области 

3.3. Количество услуг, 
предоставленных 
пожилым гражданам 
на базе государст-
венных и муници-
пальных учреждений 
Ярославской области 

млн. услуг 9,0 9,05 9,1 9,2 

4. Областная целевая программа «Семья и дети Ярославии» 
4.1. Число семей с 

несовершеннолетними 
детьми 

семей 139000 139000 139000 

4.2. Число многодетных 
семей с 
несовершеннолетними 
детьми 

семей 5700 5700 7000 

4.3. Доля многодетных 
семей от общего числа 
семей с 
несовершеннолетними 
детьми 

процентов 4,1 4,1 5,0 

4.4. Численность детей, 
родители которых 
лишены родительских 
прав 

чел. 600 600 600 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
4.5. Удельный вес отказов 

от новорожденных 
детей от общей 
численности 
родившихся детей 

процентов 0,3 0,3 0,3 

4.6. Удельный вес детей-
сирот и детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, от общей 
численности детей в 
возрасте от 0 до 17 
лет (на конец 
отчетного периода) 

процентов 3,3 3,3 3,3 

4.7. Удельный вес детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
переданных на 
воспитание в семьи 
граждан, от общего 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей 
(на конец отчетного 
периода) 

процентов 77,0 77,0 77,0 

4.8. Численность детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
переданных на 

чел. 450 450 450 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
воспитание в семьи 
граждан (на конец 
отчетного периода) 

4.9. Удельный вес детей-
инвалидов от общего 
числа несовершен-
нолетних детей 

процентов 1,38 1,47 1,47 

4.10. Удельный вес детей, 
включенных в 
государственную 
систему выявления, 
развития и поддержки 
одаренных детей, от 
общего числа детей в 
возрасте от 7 до 18 лет 

процентов 65,0 65,0 65,0 

4.11. Удельный вес детей 
6 - 17 лет, охваченных 
всеми формами 
отдыха и 
оздоровления 

процентов 60,5 60,5 46,7 

4.12. Удельный вес 
оздоровленных детей, 
находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации, от числен-
ности детей, находя-
щихся в трудной 
жизненной ситуации, 
подлежащих 
оздоровлению 

процентов 90,0 90,0 90,0 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
4.13. Количество 

загородных детских 
оздоровительных 
учреждений, 
получивших 
государственную 
поддержку на 
укрепление 
материально-
технической базы 

ед. 17 16 13 

4.14. Количество 
учреждений, 
организующих отдых 
и оздоровление детей 

ед. 930 860 780 

4.15. Количество 
безнадзорных детей 

чел. 110 105 105 - - - - -

4.16. Удельный вес семей, 
находящихся в 
социально опасном 
положении, в общем 
числе семей с 
несовершеннолетними 
детьми, 
проживающими на 
территории области 

процентов 0,55 0,5 0,45 

4.17. Количество 
преступлений, 
совершенных 
несовершеннолетними 

ед. 730 720 700 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
5. ВЦП «Снабжение учреждений социальной сферы» 

Доля исполненных 
заявок учреждений 
социальной сферы 
Ярославской области 
по обеспечению 
продуктами питания 

процентов 100,0 100,0 

4. В разделе IV: 
4.1. Абзац пятый исключить. 
4.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
«от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации";». 
4.3. Абзац пятнадцатый исключить. 
4.4. После абзаца двадцать четвертого дополнить абзацами следующего содержания: 
«Во исполнение статей 210, 216 Трудового кодекса Российской Федерации, Указа Президента Российской 

Федерации от 9 октября 2007 года № 1351 "Об утверждении Концепции демографической политики Российской 
Федерации на период до 2025 года", приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 29 декабря 2014 года № 1197 "О проведении общероссийского мониторинга условий и охраны труда" и поручения 
Правительственной комиссии по вопросам охраны здоровья граждан от 9 июня 2014 года № 3, на основании 
рекомендованной Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации типовой государственной 
программы субъекта Российской Федерации (подпрограммы государственной программы) по улучшению условий и 
охраны труда на 2015 - 2017 годы, в Ярославской области реализуется программа "Улучшение условий и охраны труда в 
Ярославской области" на 2015 - 2018 годы, утвержденная постановлением Правительства области от 18.02.2015 
№ 145-п "О программе "Улучшение условий и охраны труда в Ярославской области" на 2015 - 2018 годы" (далее -
программа "Улучшение условий и охраны труда в Ярославской области" на 2015 - 2018 годы). 

Программа "Улучшение условий и охраны труда в Ярославской области" на 2015 - 2018 годы представляет собой 
комплексный план мероприятий органов исполнительной власти Ярославской области и органов местного 



10 

самоуправления муниципальных образований Ярославской области, государственных внебюджетных фондов и 
юридических лиц по созданию благоприятных условий труда в Ярославской области. 

Программа "Улучшение условий и охраны труда в Ярославской области" на 2015 - 2018 годы не относится к 
категории областных целевых программ, поскольку требования к ней установлены непосредственно Министерством 
труда и социальной защиты Российской Федерации, и не создает расходных обязательств областного и местных 
бюджетов по заявленным мероприятиям, так как расходные обязательства установлены другими целевыми программами 
Ярославской области и муниципальных образований Ярославской области.». 

4.5. Дополнить абзацем следующего содержания: 
«Комплексный план действий по реализации Государственной программы приведен в приложении 3 к 

Государственной программе.». 
5. Ресурсное обеспечение государственной программы Ярославской области «Социальная поддержка населения 

Ярославской области» на 2014 - 2020 годы (приложение 1 к Государственной программе) изложить в следующей 
редакции: 

«Приложение 1 
к Государственной программе 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
государственной программы Ярославской области «Социальная поддержка населения Ярославской области» 

на 2014 - 2020 годы 

№ 
п/п 

Источник финансирования Всего Оценка расходов (тыс. руб.), 
в том числе по годам реализации 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Ведомственная целевая 

программа «Социальная 
поддержка населения 
Ярославской области» 

32945435,701 8409519,235 8183190,299 8306938,255 8045787,912 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 

32945435,701 8409519,235 8183190,299 8306938,255 8045787,912 

- областные средства 26182099,96 6905420,694 6490355,999 6557088,855 6229234,412 - - -
- федеральные средства 6763335,741 1504098,541 1692834,3 1749849,4 1816553,5 - - -

2. Региональная программа 
«Социальная поддержка 
пожилых граждан в 
Ярославской области» 

311480,72 59658,6 76979,941 174842,179 

Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 

311480,72 59658,6 76979,941 174842,179 - - - -

- областные средства 308879,72 57057,6 76979,941 174842,179 - - - -
- федеральные средства 2601,0 2601,0 0,0 0,0 - - - -

3. Областная целевая 
программа «Семья и дети 
Ярославии» 

940483,026 316904,154 219659,962 207136,031 196782,879 

3.1. Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 

923345,136 306981,044 212591,182 207063,031 196709,879 - - -3.1. 

- областные средства 883067,136 266703,044 212591,182 207063,031 196709,879 - - -

3.1. 

- федеральные средства 40278,0 40278,0 0,0 0,0 0,0 - - -
3.2. Справочно (за рамками 

закона об областном 
бюджете): 

17137,89 9923,11 7068,78 73,0 73,0 3.2. 

- местные бюджеты 17137,89 9923,11 7068,78 73,0 73,0 - - -
4. Ведомственная целевая 

программа «Снабжение 
учреждений социальной 
сферы» 

12104,087 12104,087 

Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 

12104,087 12104,087 - - - - - -

- областные средства 12104,087 12104,087 - - - - - -
5. Итого по государственной 

программе 
58936996,91 8798186,076 8479830,202 8688916,465 8242570,791 8242497,792 8242497,792 8242497,792 

5.1. Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 

34192365,644 8788262,966 8472761,422 8688843,465 8242497,791 - - -5.1. 

- областные средства 27386150,903 7241285,425 6779927,122 6938994,065 6425944,291 - - -

5.1. 

- федеральные средства 6806214,741 1546977,541 1692834,3 1749849,4 1816553,5 - - -



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
5.2. Справочно (за рамками 

закона об областном 
бюджете): 

17137,89 9923,11 7068,78 73,0 73,0 

- местные бюджеты 17137,89 9923,11 7068,78 73,0 73,0 - - -
Нераспределенные 24727493,376 - - - - 8242497,792 8242497,792 8242497,792 
средства 

6. В основных сведениях о подпрограммах, входящих в состав государственной программы Ярославской области 
«Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2014 - 2020 годы (приложение 2 к Государственной 
программе): 

6.1. В строках «Срок реализации», «Нормативный правовой акт, утвердивший подпрограмму» 
таблицы 2 слова «2011 - 2015 годы» заменить словами «2011 - 2016 годы». 

6.2. Дополнить таблицей следующего содержания: 

«Таблица 5 

Наименование подпрограммы ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения Ярославской 
области» 

Срок реализации 2015 год 

Ответственный исполнитель департамент труда и социальной поддержки населения Ярославской области 
Цель реализация государственных полномочий в сфере социальной поддержки, социальной 

защиты и социального обслуживания населения, охраны труда и социального 
партнерства, установленных федеральным и региональным законодательством, 
реализация мер, направленных на повышение качества, адресности и доступности 
государственных услуг 



13 

Задачи исполнение публичных обязательств региона, в том числе по переданным 
полномочиям Российской Федерации, по предоставлению выплат, пособий и 
компенсаций; 
предоставление социальных услуг населению Ярославской области на основе 
соблюдения стандартов и нормативов; 
социальная защита семей с детьми, инвалидов, ветеранов, граждан и детей, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 
содействие организации безопасных условий трудовой деятельности и охраны труда, 
развитию социального партнерства; 
кадровое, информационное, научно-методическое и организационное обеспечение 
реализации мероприятий подпрограммы 

Целевые показатели доля правоспособного и дееспособного населения области, проинформированного о 
предоставляемых государственных услугах в сферах социальной поддержки, 
социальной защиты, социального обслуживания; 
доля граждан, получивших государственные услуги, от общей численности граждан, 
которым назначены меры социальной поддержки, государственные услуги социальной 
защиты населения; 
доля обоснованных жалоб, поступивших по вопросу оказания государственных услуг, 
от общего количества граждан, которым предоставлены услуги в сфере социальной 
поддержки населения 

Нормативный правовой акт, 
утвердивший подпрограмму 

приказ департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области 
от 13.02.2015 № 03-15 «Об утверждении ведомственной целевой программы 
«Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2015 год и плановый 
период 2016 и 2017 годов» 



14 

Электронный адрес 
размещения подпрограммы в 
информационно- телекомму-
никационной сети «Интернет» 

7. Дополнить приложением следующего содержания: 

«Приложение 3 
к Государственной программе 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
действий по реализации государственной программы Ярославской области 

«Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2014 - 2020 годы 

№ 
п/п 

Наименование ОЦП/РП/ВЦП/основного 
мероприятия, 

контрольного события 

Ответственный 
исполнитель 
(ОИВ/СППО) 

Сроки 
реализации 

(даты начала и 
окончания) 

Ожидаемый результат 

1 2 3 4 5 
1. Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения Ярославской области» 

1.1. Заключение соглашений о сотрудничестве в 
реализации системы социальной поддержки 
населения Ярославской области с главами 
муниципальных районов и городских округов 
Ярославской области 

ДТСПН ЯО декабрь 
(ежегодно) 

заключены 20 соглашений об 
исполнении переданных полно-
мочий в сфере социальной 
поддержки, социальной защиты и 
социального обслуживания насе-
ления Ярославской области, 
установлены показатели испол-
нения переданных полномочий 



15 

1 2 3 4 5 
1.2. Предоставление мер социальной поддержки ДТСПН ЯО ежемесячно меры социальной поддержки, 

населению Ярославской области в денежной весь период предусмотренные федеральным и 
форме, предусмотренных федеральным и региональным законодательством, 
региональным законодательством предоставлены в полном объеме, 

задолженности по бюджетным 
средствам нет 

1.3. Разработка и утверждение законодательных и ДТСПН ЯО, март - декабрь разработаны и утверждены 
нормативных правовых актов Ярославской УВЗО ПО 2014 года 16 законодательных и норма-
области в связи с принятием Федерального тивных правовых актов Ярос-
закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ лавской области 
«Об основах социального обслуживания 
граждан в Российской Федерации» 

1.4. Реализация плана мероприятий («дорожной ДТСПН ЯО январь, апрель, мероприятия «дорожной карты» 
карты») по повышению эффективности и июль, октябрь исполнены в полном объеме, 
качества услуг в сфере социального (ежегодно) контрольные показатели достиг-
обслуживания населения Ярославской области нуты 
на 2013 - 2020 годы 

1.5. Выполнение государственных и муниципальных ДТСПН ЯО январь, июль государственные и муниципальные 
заданий государственными и муниципальными (ежегодно) задания исполнены в полном 
казенными и бюджетными учреждениями объеме, удельный вес граждан, 
социального обслуживания населения получивших социальные услуги, в 
Ярославской области общем числе граждан, обра-

тившихся за получением услуг, 
составляет более 95 процентов 

1.6. Оказание адресной социальной помощи ДТСПН ЯО ежемесячно адресная социальная помощь 
отдельным категориям граждан весь период оказана 

1.7. Предоставление государственных услуг ДТСПН ЯО ежемесячно государственные услуги в сфере 
жителям Ярославской области в сфере весь период социальной защиты предос-



16 

1 2 3 4 5 
социальной защиты населения тавлены, доля обоснованных 

жалоб, поступивших по вопросу 
оказания услуг, составляет не 
более 0,015 процента 

1.8. Выполнение государственного задания ДТСПН ЯО июль, декабрь государственное задание 
автономным учреждением в сфере охраны труда 2014 года исполнено в полном объеме 
и социального партнерства 

1.9. Проведение массовых отраслевых мероприятий ДТСПН ЯО июнь, сентябрь, проведены массовые отраслевые 
в сфере социальной защиты и социального декабрь мероприятия, общее количество 
обслуживания населения (ежегодно) участников - более 10 тысяч 

человек 
2. Региональная программа «Социальная поддержка пожилых граждан в Ярославской области» 

2.1. Заключение соглашения с Пенсионным фондом ДТСПН ЯО август заключено соглашение с 
Российской Федерации о софинансировании (ежегодно) Пенсионным фондом Российской 
мероприятий программы Федерации о софинансировании 

адресной социальной помощи и 
укрепления материально-техни-
ческой базы учреждений социаль-
ного обслуживания населения 

2.2. Оказание адресной социальной помощи ДТСПН ЯО ежемесячно адресная социальная помощь 
пожилым гражданам, в том числе весь период оказана 
неработающим пенсионерам 

2.3. Реконструкция спального корпуса Гаврилов- ДС ЯО декабрь спальный корпус Гаврилов-
Ямского дома-интерната для престарелых и 2014 года Ямского дома-интерната для 
инвалидов на 66 мест престарелых и инвалидов на 

66 мест введен в эксплуатацию 
2.4. Проведение мероприятий по повышению ДО ЯО, январь, июль проведены мероприятия, охват 

социальной активности пожилых граждан ДТСПН ЯО, (весь период) участников - более 50 тысяч 



17 

1 2 3 4 5 
ДК ЯО, человек ежегодно 

ДГСЗН ЯО 
3. Областная целевая программа «Семья и дети Ярославии» 

3.1. Подпрограмма «Семья и дети» 
3.1.1. Обеспечение реализации региональной УСДП ПО декабрь концепция региональной семейной 

семейной политики и политики в отношении (ежегодно) политики разработана; обеспечен 
детей охват семей с несовершен-

нолетними детьми мероприятиями, 
направленными на пропаганду 
семейных ценностей, до 22 тысяч 
человек ежегодно 

3.1.2. Развитие и обеспечение функционирования УСДП ПО январь, июль обеспечена реализация на 
региональной системы профилактики детского и (весь период) территории области порядка 
семейного неблагополучия в целях межведомственного взаимо-
предупреждения социального сиротства действия по сопровождению семей 

с детьми, нуждающихся в 
государственной поддержке; 
внедрены инновационные 
практики и эффективные методики 
по профилактике социального 
сиротства, оказанию комплексной 
социальной и медико-психолого-
педагогической помощи семьям и 
детям, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, на базе 
муниципальных и государственных 
учреждений; 
организована и поддержана 



18 

1 2 3 4 5 
деятельность служб социального 
сопровождения семей с 
несовершеннолетними детьми, в 
том числе находящимися в 
трудной жизненной ситуации, на 
базе муниципальных и 
государственных учреждений 
области; 
специалисты, осуществляющие 

деятельность по сопровождению 
семей и детей, защите прав и 
законных интересов несовершен-
нолетних, обеспечены методи-
ческой и профессиональной 
поддержкой 

3.1.3. Развитие и обеспечение функционирования 
системы комплексного решения проблем детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, социальной адаптации выпускников 
учреждений для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
обеспечение приоритетности воспитания 
ребенка в семье 

УСДП ПО январь, июль 
(весь период) 

внедрены новые формы работы по 
адаптации, реабилитации и 
социализации детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей; поддержана 
деятельность службы 
постинтернатной адаптации и 
сопровождения выпускников 
учреждений для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из их числа для 
их социализации в обществе на 
базе ГОУ ЯО детского дома -



19 

1 2 3 4 5 
центра комплексного сопро-
вождения детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Солнечный» 

3.1.4. Обеспечение социализации и интеграции детей-
инвалидов в общество, формирование 
региональной системы сопровождения семей, 
воспитывающих детей-инвалидов 

УСДП ПО январь, июль 
(весь период) 

созданы условия для оказания 
социально-реабилитационных 
услуг детям-инвалидам и детям с 
ограниченными возможностями 
здоровья, их семьям с 
использованием новых методик и 
практик на базе 10 муниципальных 
и государственных учреждений 
области; 
создана и поддержана 

деятельность службы раннего 
вмешательства для семей, в 
которых родился ребенок с 
ограниченными возможностями 
здоровья, на базе государст-
венного бюджетного учреждения 
здравоохранения Ярославской 
области «Областной перина-
тальный центр» 

3.1.5. Развитие и обеспечение функционирования 
системы выявления, развития, поддержки 
одаренных детей и механизма их 
сопровождения 

УСДП ПО январь, июль 
(весь период) 

обеспечено ежегодное участие 
350 одаренных детей Ярославской 
области в международных, 
всероссийских, межрегиональных 
конкурсах, фестивалях, сорев-



20 

1 2 3 4 5 
нованиях; 
проведены мероприятия, 
направленные на выявление 
одаренных детей, с охватом 
4900 детей ежегодно 

3.2. Подпрограмма «Ярославские каникулы» 
3.2.1. Сохранение и развитие материально- УСДП ПО сентябрь укреплена материально-

технической базы детских загородных (ежегодно) техническая база 13 учреждений, 
оздоровительных учреждений, находящихся в находящихся в муниципальной 
государственной и муниципальной собственности, и 3 учреждений, 
собственности находящихся в государственной 

собственности 
3.2.2. Обеспечение отдыхом и оздоровлением детей, УСДП ПО декабрь мероприятия исполнены в полном 

находящихся в трудной жизненной ситуации (ежегодно) объеме, контрольные показатели 
достигнуты 

3.2.3. Предоставление мер социальной поддержки УСДП ПО январь, июль меры социальной поддержки 
гражданам, имеющим детей, путём (весь период) предоставлены в полном объеме, 
предоставления компенсации расходов на задолженности по бюджетным 
приобретение путёвки в организации отдыха средствам нет 
детей и их оздоровления 

3.2.4. Обеспечение отдыхом и оздоровлением детей 6 УСДП ПО январь, июль мероприятия исполнены в полном 
- 17 лет, проживающих на территории весь период объеме, контрольные показатели 
Ярославской области достигнуты 

3.2.5. Организация и проведение областных массовых УСДП ПО январь, июль проведены массовые отраслевые 
мероприятий в сфере организации отдыха и (весь период) мероприятия, общее количество 
оздоровления детей участников - более 4 тысяч 

человек 



21 

2 3 4 5 
3.3. Подпрограмма «Профилактика безнадзорности, правонарушений и защита прав несовершеннолетних» 

3.3.1. Проведение информационно-рекламных 
кампаний по профилактике жестокого 
обращения с детьми, о работе службы детского 
телефона доверия. Разработка комплекса 
методических материалов для работы 
специалистов по профилактике насилия и 
жестокости в отношении детей и подростков 

УСДП ПО, 
ДО ЯО 

январь, июль 
(весь период) 

разработан комплекс методических 
материалов для работы 
специалистов органов и учреж-
дений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних по профилак-
тике насилия и жестокости в 
отношении детей и подростков 

3.3.2. Проведение межведомственных конференций, 
семинаров, заседаний «круглых столов» для 
специалистов органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 

УСДП ПО январь, июль 
(весь период) 

проведен семинар для 
специалистов органов и учреж-
дений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних 

3.3.3. Обеспечение деятельности методического 
кабинета по вопросам профилактики 
безнадзорности, правонарушений и защиты прав 
несовершеннолетних на базе ГОАУ ЯО 
«Институт развития образования» 

ДО ЯО январь, июль 
(весь период) 

обеспечено функционирование 
регионального ресурсного центра 
по направлению «Профилактика 
правонарушений среди несовер-
шеннолетних», на базе которого 
осуществлена разработка мето-
дических материалов для 
педагогов, других специалистов, 
родителей по вопросам ранней 
профилактики противоправного 
поведения несовершеннолетних; 
специалисты разных ведомств 
области имеют возможность 
получения консультации у 

1 



22 

1 2 3 4 5 
сотрудников регионального 
ресурсного центра по вопросам 
профилактики безнадзорности, 
правонарушений и защиты прав 
несовершеннолетних 

3.3.4. Подготовка, размещение и опубликование в УСДП ПО январь, июль размещены и опубликованы в 
печатных средствах массовой информации (весь период) печатных средствах массовой 
материалов по вопросам профилактики информации материалы по 
безнадзорности, правонарушений и защиты прав вопросам профилактики безнад-
несовершеннолетних; подготовка и издание зорности, правонарушений и 
информационно-методических сборников для защиты прав несовершеннолетних 
специалистов органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 

3.3.5. Развитие интернет-сайта для ДО ЯО январь, июль функционирует интернет-сайт для 
несовершеннолетних «Подросток и закон» (весь период) несовершеннолетних «Подросток и 

закон» (http://podrostok.edu.yar.ru); 
на сайте размещается информация, 
ориентированная на пропаганду 
правовых знаний и правовое 
просвещение детей и их родителей 
(иных законных представителей); 
предусмотрена возможность 
получения бесплатной консуль-
тации юриста 

4. Ведомственная целевая программа «Снабжение учреждений социальной сферы» 
Хранение и доставка продуктов питания для ДГЗ ЯО ежемесячно доля исполненных заявок 
учреждений социальной сферы Ярославской в течение учреждений социальной сферы 

http://podrostok.edu.yar.ru


23 

1 2 3 4 5 
области 2014 года Ярославской области по обес-

печению продуктами питания -
100 процентов 

Список использованных сокращений 

ДГЗ ЯО - департамент государственного заказа Ярославской области 
ДГСЗН ЯО - департамент государственной службы занятости населения Ярославской области 
ДК ЯО - департамент культуры Ярославской области 
ДО ЯО - департамент образования Ярославской области 
ДС ЯО - департамент строительства Ярославской области 
ДТСПН ЯО - департамент труда и социальной поддержки населения Ярославской области 
УВЗО ПО - управление по взаимодействию с законодательными органами Правительства области 
УСДП ПО - управление по социальной и демографической политике Правительства области». 


